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VONSCH mení
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Poraďte sa s nami aj o riešeniach pohonov dopravných trás. Mailujte na vonsch@vonsch.sk.
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Správny technický návrh nových po−
honov dopravných trás ako aj ich mo−
dernizácia vedú k:
� zvýšeniu komfortu prepravy
� zvýšeniu bezpečnosti pri práci
� dosahovaniu úspor

Každá realizácia týchto pohonov si vy−
žaduje vysoko odborný prístup. Pri
návrhu je potrebné zvážiť viaceré po−
žiadavky na zariadenie a tiež vplyvy
okolia. Medzi najdôležitejšie požiadav−
ky a vplyvy okolia patria:
� rozsah regulácie, správne dimenzo−
vanie pohonov s ohľadom na trvalú
prevádzku a vyskytujúce sa preťaže−
nia – tzv. zaťažovateľ pohonu, z čoho
vyplýva dostatočne robustný systém
mechanického návrhu

Jednou z trendových oblastí posledného obdobia je riešenie pohonov
dopravných trás v energetike a v ťažobnom priemysle. V energetike ide o
zauhlovanie, odškvarovanie, dopravu materiálov v elektrárňach a teplárňach
na tuhé palivá. V ťažobnom priemysle sa jedná najčastejšie o dopravu
uhlia, rudy, piesku, štrku, kameňa, vápenca, kaolínu a iných materiálov.

�  požiadavky na systém riadenia
technológie (ovládanie z nadradené−
ho systému, ručné ovládanie, bloká−
cie pohonov pri poruchách, blokácie
pri nájazdoch na koncové vypínače
a pod.)
� prostredie, v ktorom bude techno−
lógia pracovať (chemické vplyvy,
vlhkosť, teplota okolia, výbušnosť
prostredia, mechanické vibrácie)
� správne dimenzovanie elektrickej
regulácie s ohľadom na výskyt elek−
trických prepätí pri napájaní z pohyb−
livých zberacích vedení, pri napájaní
z troleja
� dimenzovanie dostatočného roz−
sahu výstupných prúdov meničov s
ohľadom na momentové preťaženia
motorov

Preprava štrku – betonárka ČR (riešenie TESPO Engineering s.r.o. s FM VQFREM 400)
www.vonsch.sk



Rekonštrukcia zauhlovacích trás − Elektrárna Mělník (riešenie TESPO Engineering s.r.o.
s FM VQFREM 400 v IP 56 s unikátnym systémom chladenia)

� dodržanie požiadaviek EN noriem
najmä pri zariadeniach projektovaných
do uhoľnej prevádzky s nebezpečen−
stvom výbuchu (ČSN EN, ATEX a sú−
visiace predpisy)

� zabezpečenie vhodnej a prehľad−
nej diagnostiky pracovných stavov a
prípadných porúch
� pri žeriavových a dopravníkových
aplikáciách je treba tiež zvážiť stupeň

bezpečnosti zariadenia (napr. sníma−
nie skutočných otáčok rotora pohonu,
dvojitá blokácia elektrických obvodov,
okamžité odpínanie silových obvodov
v prípade poruchy (bezpečnostná trie−
da 3 až 4 podľa EN 954, a pod.)

VONSCH realizuje riešenia nových
pohonov dopravných trás, ako aj ich
rekonštrukcie. V Českej republike je
v tejto oblasti etablovaná spoločnosť
TESPO Engineering s.r.o., ktorá je v
súčasnosti výhradným zástupcom
VONSCH v ČR. Tím VONSCH má v
oblasti dopravných tras v ťažobnom
priemysle navyše bohaté skúsenosti
s riešením trakčných pohonov ban−
ských lokomotív s napájaním z trole−
je alebo z batérie.

V bani, kde sú lokomotívy nasadené do
prevádzky, sa pre zvýšenie bezpečnosti
pred úrazom elektrickým prúdom pou−
žíva bezpečnostné meranie troleje voči
koľajisku. Toto meranie sa vykonáva
tak, že trolej, ktorá je napájaná z trans−
formovne pomocou 6−impulzného tyri−
storového usmerňovača sa pravidelne
každých 200 ms odpína na 10 ms od
siete. V tejto 10 ms dobe prebehne bez−
pečnostné meranie na troleji voči koľa−
jisku. Pre definovanie problému nám

Špeciálny elektronický obvod
– premostenie výpadkov napätia

Aktuálne sme pri riešení pohonu banských lokomotív pre sibírsku nik−
lovú baňu natrafili na vopred neznámy problém − výpadky napätia na
trolejovom vedení. Riešením bolo vytvorenie špeciálneho elektronic−
kého obvodu.

Obr.1.: detail napätia medziobvodu pri 10ms
výpadku zdroja troleje a) bez prídavného
vyrovnávacieho modulu, b) s prídavným
modulom

Obr.2.: napätie DC medziobvodu s prídavným
modulom,  pri 10ms výpadku zdroja troleje na
reálnej lokomotíve a plnom zaťažení pohonov,
kde maximálny rozkmit napätia je 90 V.

prevádzkovateľ dodal osciloskopické
záznamy meraní troleje bez záťaže a s
nominálnym zaťažením. Tieto záznamy
odhalili skutočnosť, že deklarovaný vý−
padok 10 ms bol v skutočnosti väčší (12−
18 ms), čo je spôsobené reálnosťou vy−
pínacích prvkov a danou strmosťou nábe−
hu sínusového signálu usmerňovača.
Najväčším neblahým dôsledkom uvede−
ných pravidelných výpadkov napätia je
zníženie strednej hodnoty napájacieho
napätia, ktorý sa prejaví znížením mo−
mentu motorov – a teda znížením ťaž−
nej sily lokomotívy.
Nabiehanie  hlavného medziobvodu
striedačov po obnovení cyklického vý−
padku napätia troleje sa javilo ako ďalší
technický problém. Výpočtami a simu−
láciou priebehu nabíjania po uskutočne−
nom pravidelnom výpadku (200 ms)
sme  zistili, že nabíjacie prúdy medzi−
obvodu by spôsobovali aj problém s di/
dt transformovne.  Ďalej sme museli
zobrať do úvahy oddelenie striedačov od
troleje počas bezpečnostného merania
a vplyv iskrenia troleje na elektroniku
striedačov.

Riešenie VONSCH
Výsledkom bol návrh napájacej časti
striedača tak, aby všetky uvedené ne−
priaznivé vplyvy eliminoval. Našim inži−
nierom sa podarilo aplikovaním naj−
novších hardvérových prostriedkov a
softvérového vybavenia lokomotív na−
vrhnúť optimálny vstupný obvod.
Navrhnuté elektronické silové zapoje−
nie sa namontovalo čiastočne do
zvláštnej skrine vo voľnom priestore lo−
komotívy a čiastočne do hlavnej skri−
ne rozvádzača.
Merania na zhotovenej lokomotíve sa pre−
vádzali jednak na troleji, kde sa výpadky na−

pätia nenachádzali a jednak pre porovna−
nie výsledkov na troleji s nastavenými vý−
padkami 10 ms každých 200 ms. Počas
výpadkov bol k troleji pripojený aj bezpeč−
nostný obvod merajúci stav troleje počas
výpadku, aby sa zistilo, či striedače neovplyv−
ňujú toto meranie.

Vedľajšie pozitívne efekty
Lokomotíva s navrhnutým špeciálnym
obvodom umožňuje  chod lokomotívy s
plnou ťažnou silou aj s výpadkami na−
pätia na troleji. Toto použité špeciálne
riešenie poukazuje na fakt, že kvalifiko−
vaným prístupom k problematike zdan−
livo neriešiteľného problému, sa môžu
dosiahnuť aj ďalšie vedľajšie výhodné
efekty pre zákazníka:

1. zníženie vplyvu mechanického
zakmitávania pantografu
na trolejovom vedení

2. zníženie vplyvu prepäťových
a podpäťových špičiek vznikajúcich
v transformovni

3. zlepšenie prechodu na výhybkách,
kde sú úsekové odpojovače troleja

4. plynulý nábeh medziobvodu
5. rýchle zhášanie oblúka troleje



Praktický seriál Magazínu VONSCH

TTipy pre využívanie frekvenčných meničov

Možnosti ovládania
frekvenčných meničov VONSCH
rady VQFREM

V tejto rubrike vám ponúkame informácie k otázkam,
ktoré vás najčastejšie zaujímajú.

Sofštartéry SINAM v teplárni  − prevedenie 690 V
Pomocou softštartérov SINAM 690/191 IT−VJ  boli regu−
lované 690V synchrónne motory guľových mlynov uhlia
o výkone 132kW v teplárni. Softštartéry boli v netradič−
nom prevedení pre  izolovanú napájaciu sústavu IT s
napätím 690V. Vďaka tomuto riešeniu nebolo nutné meniť
úroveň napäťovej sústavy, teda použiť nové znižovacie
transformátory. Riešenie zabezpečilo plynulý rozbeh a do−
beh motorov, čím bol eliminovaný nepriaznivý vplyv po−
honu na prevodové ústrojenstvo. Riešením sa znížili  hod−
noty rozbehových prúdov a tým aj tepelné namáhanie na−
pájacieho transformátora a silových káblov.

Dvojmotorový zdvih prístavného žeriava – najväčší
výkon FM v SR
Pre zákazníka v oblasti žeriavovej techniky sme riešili
náročný dvojmotorový zdvih prístavného žeriavu. Prístavný
portálový žeriav má nosnosť 65t a slúži na vyberanie pre−
pravných kontajnerov z lode. Použitý menič frekvencie
VQFREM 400 200 s nominálnym výkonom 218 kVA, ktorý
je možné krátkodobo do 10s zvýšiť až na 435 kVA, zaru−
čuje vysokú dynamiku tohto náročného pohonu. Jedná sa
o najväčší nám známy výkon meniča frekvencie použitého
na zdvihu žeriavu v SR.

Viac o mnohých aplikáciách na
http://www.vonsch.sk/referencie/index.php?lang=sk

Ovládanie meničov frekvencie radu VQFREM možno v prin−
cípe rozdeliť do nasledovných oblastí:
A) Miestne ovládanie priamo z meniča frekvencie
B) Vzdialené ovládanie výlučne tlačidlami
C) Vzdialené ovládanie tlačidlami a analógovým vstupom
D) Vzdialené ovládanie z riadiaceho systému alebo PC
E) Ovládanie cez sieť PROFIBUS alebo ETHERNET

A) Miestne ovládanie priamo z meniča frekvencie
Používa sa pri umiestnení meniča v prostredí, ktoré dovoľu−
je jeho prevádzku bez dodatočného krytia. Súčasne tiež ob−
sluhe postačuje zadávať povel Štart / Stop z ovládacieho
panela meniča a meniť želanú frekvenciu len občas (pevná
frekvencia, alebo zmena šípkami “hore”, “dole”)
Nastavenie parametrov ovládania:
Štart / Stop / Reverz = ovládací panel
Želaná frekvencia = pevná hodnota; ovládací panel

B) Vzdialené ovládanie výlučne tlačidlami
Používa sa pri umiestnení meniča v rozvádzači a  tiež pri
žeriavových pohonoch (pojazdy zdvihu, mostu a mačky).
Nastavenie parametrov ovládania:
Štart / Stop / Reverz = binárny vstup
Želaná frekvencia = binárne rých−
losti; motorpotenciometer

Z posledných zákazníckych riešení

Článok popisuje príklady ovládania meničov typového radu
VQFREM (400, 400M, 690) z hľadiska možností ovládania.

C)  Vzdialené ovládanie tlačidlami a analóg. vstupom
Používa sa pri umiestnení meniča v rozvádzači a  spojitom
zadávaní frekvencie (potenciometrom, riadiacim systémom)
Nastavenie parametrov ovládania:
Štart / Stop / Reverz = binárny vstup
Želaná frekvencia = analóg. vstup; analóg. vstup a binárne
rýchlosti

D)  Vzdialené ovládanie z riadiaceho systému alebo PC
Používa sa pri umiestnení meniča v rozvádzači a zadávaní
frekvencie cez sériovú linku RS232 resp. RS485.
Alternatívne je možné ovládanie cez I/O modul riadiaceho
systému. Vtedy je menič ovládaný cez binárne a analógo−
vé vstupy.
Nastavenie parametrov ovládania:
Štart / Stop / Reverz = sériová linka
Želaná frekvencia = sériová linka
Nastavenie parametrov ovládania (alternatíva):

Štart / Stop / Reverz = binárny vstup
Želaná frekvencia = binárne rýchlosti; analóg. vstup

E)  Ovládanie cez sieť PROFIBUS alebo ETHERNET
Používa sa pri umiestnení meniča v rozvádzači a zadávaní
frekvencie výlučne cez sériovú linku RS232 resp. RS485.
Na pripojenie do siete PROFI−
BUS alebo ETHERNET sa po−
užíva prevodník na rozhranie
RS 485 (RS232).
Nastavenie parametrov ovlá−
dania:
Štart / Stop / Reverz = sério−
vá linka
Želaná frekvencia = sériová
linka



ZZ firemného života

VONSCH
technické a softvérové
novinky 2008−1
V rámci rozsiahleho zákazkového projektu riešenia pohonov
banských lokomotív sme pripravili tieto softvérové novinky
využiteľné pre rôzne aplikácie:
− prenos stavov meničov pomocou ViFi modulov do
vzdialeného nadriadeného počítača
− dlhodobé monitorovanie stavu lokomotív (napr. 1 týždeň) a
zaznamenávanie údajov na USB kľúč v nastavených
intervaloch (napr. každých 5 sekúnd)
− prepojenie riadiaceho systému s rádiovým diaľkovým
ovládaním pri vyklápaní vozíkov

Uverejnili sme

VONSCH mení tradičnú účasť na
májovom Medzinárodnom stro−
járskom veľtrhu v Nitre za vysta−
vovanie na pražskom veľtrhu
AMPER.
Dôvodom je postupné vyprofilo−
vanie MSV špeciálne pre strojár−
sky priemysel a naopak lepšie
zacielenie veľtrhu AMPER na
našu oblasť pôsobenia.
Na elektrotechnickom veľtrhu
AMPER v dňoch 1. až 4. apríla
2008 Vás radi privítame
v spoločnej expozícii s naším vý−
hradným zástupcom pre Českú
republiku, spoločnosťou TESPO
Engineerig, s.r.o., v hale číslo 5
– sektor D, stánok 15!

VONSCH mení
MSV za AMPER

Motor Challenge Programme je európsky dobrovoľný
program podporovaný Európskou komisiou, ktorého
cieľom je pomôcť spoločnostiam zlepšiť energetickú
účinnosť elektrických pohonov. VONSCH je jeden
z prvých slovenských podnikov, ktorému bol
Európskou komisiou priznaný štatút „Podporovateľ
Motor Challenge“. Úlohou podporovateľa je
poskytovať podnikom, ktoré využívajú regulované
pohony kvalifikované riešenia elektrických pohonov s efektom dosiahnutia
úspor. Najväčším priestorom pre dosahovanie úspor elektrickej energie
pri využívaní motorov v priemysle je v čerpadlovej a ventilátorovej technike,
vzhľadom ku kvadratickému priebehu momentu odstredivého čerpadla
resp. ventilátora. Úspory značného rozsahu sú viditeľné najmä
v prevádzkach, kde sú vyššie výkony motorov, napr. obehové čerpadlá,
napájacie čerpadlá, vzduchové a dymové ventilátory a podobne. Podniky,
ktoré by sa mali zaujímať o úspory energie pomocou regulácie motorov
sú najmä teplárne, vodárne, podniky s vlastnou firemnou energetikou,
podniky s klimatizáciou hál, ako aj všetky podniky s väčším množstvom
motorov  väčších výkonov. Uvedené podniky vystupujú v rámci tohto
programu ako „Partner Motor Challenge“.

ATP Journal 2/2008
Slovensko sa svojim vstupom do Európskej únie zaviazalo zvýšiť
podiel výroby elektrickej energie pomocou alternatívnych metód
zo súčasných 7% na 14%. Najnovší produkt VONSCH,
rekuperačný menič QUATROFREM, je ideálnym riešením pre
reguláciu pohonov používaných pri alternatívnych metódach
výroby elektrickej energie akými sú veterné elektrárne, malé
vodné elektrárne a kogeneračné jednotky.
Viac na http://www.vonsch.sk/clanky/ATP_2008_02_v12.pdf

Elektrotechnika v praxi 3−4/2008
Týmy inženýrů TESPO a VONSCH  poskytují komplexní řešení
elektrických pohonů už několik roků individuálně i společně.
Předmětem takových řešení pro energetiku jsou: návrh
technického řešení a zpracování projektu, dodávky vlastních
technologií a softwarových řešení, montáže, uvedení do provozu
a servis.
Viac na http://www.vonsch.sk/clanky/evp_34.pdf

Automatizace 3/2008Automatizace 3/2008Automatizace 3/2008Automatizace 3/2008Automatizace 3/2008
Inžiniersky tím VONSCH nepretržite zabezpečuje inovácie
nosných výrobkov a popritom realizuje aj zákazkové projekty
s elektrickými pohonmi. Takto vznikli napr. špeciálne parametre
žeriavového softvéru, pohon banskej lokomotívy, pohon výťahov
so záložným zdrojom UPS, či špeciálny typový rad VQFREM
400S pre riadenie synchrónnych motorov a vysokootáčkových

motorov.
Viac na www
http://www.vonsch.sk/clanky/automatizace_0308.pdf

Energie kolem nás 1/2008
Pod rekuperáciou elektrickej energie rozumieme návrat
elektrickej energie späť do napájacej sústavy. V tomto článku
popíšeme princípy rekuperácie a zároveň predstavíme nový
produkt vývoja spoločnosti VONSCH, rekuperačný menič
QUATROFREM, jeho výhody a možnosti využitia.
Viac na www
http://www.vonsch.sk/clanky/ekn_principy_rekup3.pdf

VONSCH − podporovateľ
Motor Challenge

VONSCH


